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Całkowite porozumienie w Moskwie
Zakończenie konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych

MOSKWA (PAP-dr). Ministrowie 
spraw zagranicznych trzech mocarstw 
1 ich doradcy spędzili pierwsze od 6 
lat pokojowe Boże Narodzenie przy 
pracy nad osiągnięciem pokoju. Obra
dy toczą się w przyjaznym nastroju. 
, Ministrowie zagraniczni byli na 
przedstawieniu nowego baletu pt. 
„Kopciuszek", oraz na pokazie filmo
wym o klęsce Japonii.

MOSKWA (FA). Konferencja mo
skiewska zakończyła się w czwartek 
o godz. 3,30 nad ranem. Ostatnia na
rada w czasie której ministrowie zre
dagowali treść oficjalnego komunika
tu o wynikach rozmów, trwała 12 go
dzin. Po zakończeniu konferencji tłu
macze zabrali się do tłumaczenia ko
munikatu, który w Waszyngtonie, 
Londynie i Moskwie ogłoszony będzie 
w piątek rano.

Amerykański min. spraw zagr. Byr
nes opuścił Moskwę po śniadaniu, w 
kilka godzin po zakończeniu obrad; 

' Przed wystartowaniem samolotu 
udzielił wywiadu prasie, w którym 
zaznaczył, że konferencja miała cha
rakter twórczy, bo nietylko rozwią
zała ważne problemy, ale zacieśniła 
więzy serdecznej przyjaźni. Tematem 
10-dniowych obrad była sprawa bom
by atomowej, ruch autonomistyczny 
w Azerbejdżanie, utrwalenie pokoju' 
w Europie i ustalenie zasad prawnych 
kontroli nad Japonią.

Min. Bevin oezek^vany jest w Lon
dynie przed końcem tygodąia. 
Oświadczył on przedstawicielom pra
sy po zakończeniu konferencji, że za-

Zamach 
na premiera Indonezji

dowolony jest z wyniku rozmów, gdyż 
doszło do całkowitego porozumienia.

Ministrowie spędzili święta Bożego 
Narodzenia, mimo trwania obrad, w 
bardzo milej i serdecznej atmosferze. 
W pierwsze Święto generalissimus 
Stalin wydał dla gości zagranicznych 
■przyjęcie, na którym szczególnie pa

nował wesoły nastrój. Min. Bymes 
wygłosił bowiem kilka dowcipnych 
toastów, które spotkały się z ogólnym 
aplauzem. Generalissimus Stalin oka
zywał nadzwyczajną gościnność i u- 
przejmość, prowadząc ożywioną roz
mowę z Bevinem, Bymesem i obydwo
ma ambasadorami.

Sprawę Hiszpanii aa widowni
LONDYN (FA) W związku z no

tą francuską wystosowaną do rządów 
Anglii i Stanów Zjednoczonych w 
sprawie rewizji stosunków z Hiszpa
nią gen. Franco, oświadczono w Wa
szyngtonie, że Stany Zjednoczone 
zgodzą się na omówienie z Francją 
i Anglią tej sprawy.

Odpowiedź rządu angielskiego zre
dagowana jest podobno w ten sposób, 
że aczkolwiek rząd angielski ma wie
le zastrzeżeń co do reżimu gen. Fran
co to jednak całkowite i radykalne 
zerwanie stosunków dyplomatycz
nych z Hiszpanią nie jest wskazane.

RZYM (PAP-Ms). Międzynarodowa 
demokratyczna federacja kobiet wy
słała na konferencją moskiewską, 
trzech ministrów rezolucję, domagają
cą się zlikwidowania dyktatury Fran
co. Rezolucja wzywa pozatym wszy
stkie organizacje kobiece, aby doma
gały się od swych rządów zerwania

stosunków dyplomatycznych i gospo
darczych z faszystowskim rządem 
Franco.

Echa przemówienia Papieża
Granice chrześcijaństwa rozszerzone na Chiny i Afrykę

Niemcy mordują 
żołnierzy amerykańskich 
LONDYN (PAP-dr). W Berlinie zda

rzył się pierwszy wypadek zabójstwa 
żołnierzy amerykańskich. Dwóch 
uzbrojonych Niemców napadło w po
bliżu lotniska Tempelhof na dwóch 
żołnierzy amerykańskich 78 dywizji 
amerykańskiej.

Dziwne ucieczki faszystów 
z więzień

RZYM (PAP-Ms). Ostatnio we 
Włoszech miały miejsce wypadki za
gadkowych ucieczek aresztowanych 
faszystów. Wobec wypadków tych 
policja nie wykazała należytej ener
gii. I tak uciekł z więzienia b. faszy
stowski burmistrz miasta Padwy, jak 
również b. członek faszystowskiej 
czarnej brygady.

Konfiskata kopalń 
w Zagłębiu Saary

LONDYN (dr). W francuskiej stre
fie okupacyjnej Niemiec podano do 
wiadomości, że wszystkie kopalnie 
Zagłębia Saary zostają przez władze 
francuskie skonfiskowane.

Delegacją grecka 
jedzie do Anglii

ATENY (dr). W dniu 26 grudnia 
podano do wiadomości, że z Aten uda 
się do Anglii delegacja gospodarcza 
celem kontynuowania grecko-angiel- 
skich rozmów handlowych, mających 
za cel odbudowę Grecji i ustabilizo
wanie drachmy.

Skazanie niemieckich 
morderców

OSLO (PAP-dr). Przed sądem spe
cjalnym w Oslo stanęło dwóch żoł
nierzy niemieckich, oskarżonych o za
bicie 4 lotników angielskich w listo
padzie 1942 r. Żołnierzy niemieckich 
skazano na karę śmierci.

Min. Kwiatkowski 
a Polskie Wybrzeże

Pod przewodnictwem Prezyden
ta KRN Bieruta, odbyło się posie
dzenie Prezydium Krajowej Rady 
Narodowej, na którym delegat rzą
du do spraw Wybrzeża min. Euge
niusz Kwiatkowski wygłosił spra
wozdanie z prac delegatury rządu 
na Wybrzeżu.

Min. Kwiatkowski wskazał na 
duże jeszcze pod wieloma względa
mi trudności, jakie przezwyciężać 
trzeba w akcji odbudowy Wybrze
ża. Trudności te polegają na ro
zmaitych brakach materialnych, 
jak i na mankamentach, wynika
jących z niewłaściwej działalności 
ludzkiej. Do Gdańska i Gdyni na
pływali długi czas ludzie nie szu
kający tam uczciwej pracy, a tyl
ko łupu i~ wszelkich zyskownych, 
a nielegalnych kombinacji.

Mimo różnych dojmujących bra
ków, uchybień i niedociągnięć o- 
gólny obraz wyniku prac na Wy
brzeżu wcale nie jest zły, przeciw
nie zrobiło się bardzo dużo i wszy
stko przemawia za tym, że tempo 
robót wzrośnie. Porty w Gdańsku i 
w Gdyni szybko zbliżają się do sta
nu, w którym w pełni będą mogły 
sprostać wzrastającym potrzebom 
kraju tak przy podnoszącym się 
wywozie jak i przywozie towarów. 
Odbudowują się doki, dźwigi, żu
rawie. elewatory, kolejowe linie do
jazdowe, składy i magazyny. Za
kończono w Gdańskn odbudowę 8 
magazynów, a w Gdyni 10, w od
budowie jest w Gdańsku 7, w Gdy
ni 6. Zaczyna być użytkowana 
wielka chłodnia gdyńska. Odbudo
wuje Się jybołóstwo morskie, wzno
wił 1 rozszerza swoją działalność 
morski Instytut rybacki.

LONDYN (Ms) Radio londyńskie 
donosi z Batawii o zamachu na pre
miera Indonezji, do którego strzelał 
osobnik przebrany w mundur holen
derski. Premier wyszedł bez szwan-' 
ku. Dokonano licznych aresztowań.

Powrót do Austrii
LONDYN (dr). Do Wiednia przybył 

sir Georg Frankenstein, który był po
nad 20 lat ambasadorem austriackim 
w Anglii, po napaści hitlerowskiej na 
Austrię przyjął obywatelstwo angiel
skie, otrzymując następnie przez kró
la angielskiego tytuł szlachecki.’ Sir 
Frankenstein przybył do Wiednia w 
charakterze prywatnym na zaprosze
nie austriackiego min. spraw zagra
nicznych.

Pomnik wdzięczności 
dla radia

BRUKSELA (PAP-Ms). Postanowio
no wznieść tu pomnik wdzięczności dla 
radia angielskiego BBC, które stano
wiło wielką podporę moralną dla na
rodu belgijskiego w ciężkich latach 
wojny.

Pożyczka amerykańska 
dla Francji

LONDYN (dr). Posiedzenie francu
skiej konstytuanty' z 26 grudnia prze
ciągnęło się do 1,30 po północy. 
Omawiano sprawę podpisania układu 
monetarnego i Bretonwoods, oraz 
przyjęcie pożyczki z amerykańskiego 
Banku Importowego i Eksportowego 
w wysokości 550 mil. dolarów. Poza
tym 506 glosami przeciwko 44 przyję
to ustawę o dewaluacji w Francji.

Skon wybitnego uczonego
LONDYN (dr). W Anglii zmari 

słynny austriacki socjolog Otto Neu- 
rath, w wieku 63 lat Neurath prze
bywał od 1934 r. w Holandii, a po na
paści Hitlera na Austrię przeniósł się 
do Anglii, gdzie wykładał na uniwer- 
^rtldl * Oriordzie.

LONDYN (dr). W obecnym okre
sie polityka Watykanu budzi duże 
zainteresowanie świata. Wielkie 
poruszenie w kołach dyplomatycz
nych Rzymu wywołało rewolucyjr 
ne przemówienie wigilijne Papieża 
co do charakteru i składu kolle- 
gium kardynalskiego.

Władza Kościoła Katolickiego po 
raz pierwszy rozszerzyła granice 
chrześcijaństwa na Chiny, Afrykę 
i zachodnią półkul^. Niektórzy wi
dzą w obecnym składzie kollegium 
kardynalskiego „amerykanizację" 
Kościoła, gdyż wybrana została 
bardzo wielka ilość kardynałów ze 
Stanów Zjednoczonych, a w Kana
dzie, która posiądą stosunkowo 
niewielką liczbę katolików, wybra
no 2 kardynałów. Pozatym Kuba, 
Chile i Peru -po raz pierwszy będą 
mogły głosować w wyborach na 
Papieża.

Od wieków Papieżami byli Włosi, 
obecnie włoskich kardynałów jest 
28 na ogólną liczbę 70. Papież nie

tylko umożliwił, ale ułatwił wybór 
nie Włocha na Papieża, dając do 
zrozumienia, że ta tradyęja nie mu
si być zachowana.
Tak więc Pius XII staje się od

ważnym i wytrwałym nowatorem. 
Kościół katolicki wykazuje, że u- 
mie się dostosować do zmienionych 
warunków.

Włoska mniejszość 
w kolegium kardynalskim

RZYM (ar). Prasa, donosząc o no
minacji 32 nowych kardynałów, pod
kreśla. że tak licznej nominacji nie by
ło w Watykanie od czasu reformacji. 
Pośród nowo mianowanych kardyna
łów znajduje się tylko jeden Włoch. 
Po jednym kardynale otrzymały rów
nież Polska, Anglia, Kanada, Austra
lia i Chiny. Trzech nowych kardyna
łów otrzymali Niemcy, a Stany Zjed
noczone 4. Poraź pierwszy w historii 
Kościoła kardynałowie włoscy znale
źli się w kolegium kardynalskim w 
mniejszości.

Odpowiedź włoska 
na roszczenia Austrii

RZYM (PAP-dr). Premier włoski de 
Gaspari odpowiedział na przemówie
nie austriackiego premiera i prezy
denta, w którym ci żądali dołączenia 
Górnej Adygi do Austrii. Gaspari 
twierdzi, że los państwa liczącego 
45 milionów nie może być zdecydowa
ny przez niewielką grupę mieszkań
ców. Ludność Górnej Adygi była do 
ostatniej chwili wierna Hitlerowi.

Faszyści włoscy 
rzucają bomby

RZYM (Ms) Radio rzymskie dono
si, że włoska partia komunistyczna 
wydała komunikat w sprawie wybu
chu bomby gazowej w budynku par
tyjnym, co świadczy o odradzającym 
się we Włoszech ruchu faszystow-i 
skim. Kierownictwo partii żąda na-j 
tychmiastowej ingerencji ministra! 
spraw wewnętrznych oraz wzywa ną-l 
ród włoski i wszystkie partie demo-l 
kratyczne do większej czujności wo-

Walka z przestępczością
W walce z przestępstwami na 

szkodę Skarbu Państwa, Główny In. 
spektorat Ochrony Skarbowej osią
gnął w październiku 1945 r. poważne 
wyniki, wykrywając przestępstwa na 
szkodę Skarbu Państwa, na łączną 
sumę ok. 64 i pół mil. zł.

Najwięcej przestępstw ujawniono 
na szkodę Państw. Monopolu Spiry
tusowego. W 948 wypadkach skonfi
skowano łącznie zgórą 5.014 litrów 
spirytusu na sumę 1.613.360 zł. Dru
gie z kolei miejsce zajmują przestęp
stwa na szkodę Monopolu Tytoniowe
go. Liczba ich wynosiła 692, a war
tość skonfiskowanego towaru ‘— 
3.550.344 zł.

W 25 wypadkach nielegalnego han
dlu i przemytu sacharyny, skonfisko
wano 18,1 kg tego artykułu na sumę 
45.625 zł. Dalej skonfiskowano 
8.155,9 kg drożdży na sumę 1.512.030

zł, 27.219 pudełek zapałek pochodzą-
cych z przemytu wartości łącznej 
163.314 zł.

Przestępstw celnych zanotowano 
46 wypadków. W dziedzinie mienia 
opuszczonego i porzuconego zareje
strowano 240 przestępstw, przy czym 
ogólna wartość ujawnionego majątku 
wynosiła 23.255.557 zł, a zakwestio
nowano gotówką 334.440 zł.„ Prze
stępstw nielegalnego handlu waluta
mi obcymi ujawniono 22, a wartość 
skonfiskowanych walut wynosiła 
614.753 zł.

Massaryk jedzie do Ameryki
PRAGA (FA). Min. spraw zagr. 

Czechosłowacji Jan Massaryk, udaje 
się na czele delegacji gospodarczej 
do Stanów Zjednoczonych. Celem po
dróży jest zawarcie korzystnego dla 
Czechosłowacji układu handlowego.

bec odradzającego się faszyzmu.

Dziennikarz włoski

Na Wybrzeżu powstają liczne sto
cznie rybackie, zorganizowane w 
Zjednoczeniu Stoczni Polskich, po
dejmujących się naprawy 1 bodo
wy nie tylko łodzi rybackich, ale i 
większych statków morskich.

Jeśli chodzi o działalność por
tów, to należy zanotować szybko 
wzrastający ogólny obrót towaro
wy, który z cyfry 101 tys. ton w 
Iipcu — sierpniu podniósł się do 
około 230 tys. ton w miesiącu listo
padzie. I tak import w ciągu kilku 
miesięcy zwiększył się od skromnej 
cyfry 4.900 ton do około 130 tys. 
ton w minionym miesiącu. Pewien 
spadek — jak wynika z wyjaśnień 
przejściowy — daje się zauważyć 
w pozycjach ćksporłu.

Eksport w miesiącach letnich z 
cyfry 97 tys. ton podniósł się do 
około 120 tys. ton miesięcznie, ahy 
w listopadzie spaźft do sumy 96 
tys. ton. Zmniejszenie się pozycji 
eksportu spowodowane jest skur
czeniem się w ostatnich dwóch

w Warszawie
WARSZAWA (PAP-Ms). W okre

sie świąt przybył do Warszawy wy
próbowany przyjaciel Polski, dzien
nikarz Alcero Valcini. Był on przez 
szereg lat korespondentem pism wło
skich do września 1939 r. i jest auto
rem znanej książki o golgocie War- 

iszawy pt. „II Calvaria di Varsovia".

Lublin dla żołnierza
LUBLIN (PAP-Ms). Akcja zbiór

kowa na rzecz gwiazdki dla żołnierzy
i ich rodzin dala w Lublinie bardzo 
poważne wyniki. Miasta powiatowe 
przesłały znaczne ilości paczek. Ogó
łem w okręgu lubelskim przygotowa
no 6 ton artykułów żywnościowych, 
które przekazano dla kuchni źołnier- 

■ skich, rozdano 7.000 paczek oraz ze- 
jbrano około 450.000 zł.

miesiącach wywozu węgla.
Jeżeli chodzi o ruch statków w 

portach, to ostatnio daje się za
obserwować niegroźne zmniejsze
nie się ilości przybijających stat
ków. Cyfra przyjazdu 185 w po
czątkach działalności portów spa
dła do 133 ostatnio, ale zato po
większyła się cyfra pojemności 
statków — od 72 tys. ton do 188 
tys. ton. Oznacza to, że w począt
kach wypływały w większej liczbie 
małe statki, a obecnie przybywają 
duże. Przybywają statki szwedz
kie, fińskie, angielskie, amerykań
skie, Ksyjskie, duńskie i polskie.

Z kolei min. Kwiatkowski omó
wił sytuację na Wybrzeżu zachod
nio-pomorskim. Stosunki na tym 
terenie pod względem znormalizo
wania życia i posłuchu dla władz 
wyglądają lepiej, niż poprzed
nio, chociaż nie są jeszcze cał
kowicie zadowalające. Na Wy-
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brzeże zachodnio pomorskie ludzie 
przybywali niece późnie] i prze
ważnie z zamiarami osiedleńczymi. 
Zupełnie dobre wrażenie erynią 
miasta. Wiole miasteczek nadmor
skich jest niezniszczonych. W 3-eh 
miastach eeynno są tramwaje, w 
wielu funkejonują elektrownie, Ist
nieje węda, gaz.

W Szczecinie życie normalizuje 
się; kursują bardzo porządnie, re
gularnie tramwaje, miasto jest do
statecznie oświetlone, eoryszoreno 
z gruzów. Ulice sprzątnięte, zdolne 
do przejazdu, bezpieczeństwo pu
bliczne coraz lepsze. Szczecin nie 
jest zbyt zniszczony, uełorpiał 
głównie od- nalotów anpielsklch, 
walki frontowo najbardziej dały 
się we znaki okolicom podmiej
skim. 9

W samym mieście wiele ulie jest 
zupełnie całych, wiele pięknych 
bloków stoi nienaruszony eh. Lud 
ności polskiej coraz więeej. Szoee- 
cin ze względu na wygodne połą
czenie wedne poprzez Odrę z ob
szarem 4ląske jest niesłychanie 
ważnym portem dla państwa. Przez 
Szczecin będzie szła w przysslsśflł 
większa część naszego eksportu 
węglowego.

Na terenach zachodnio-pomor
skich przebywa Już około 361.11* 
Polaków, Niemców pozostała joez- 
cze około lOO.Mfi w miastach, resz
ta na wsi. W tej chwili w rojenie 
Szczecina władze radzieckie zwal
niają już SS# m. nadbrzeża pasa
żerskiego, do którego wkrótce psay- 
bljnć zaozrą statki z repatrianta
mi. Polska nie posiada dostatoei- 
ne] ilości pilotów morskich, wpre-

Inlciatywa prywatna
w handlu zagranicznym

W dniu 30 listopada i 1 grudnia I dniej i drobnej wytwórczości.
br. odbyło się w Warszawie pierw- Polska nie jest wytwórcą wiel- 
szo Ogólne Zgromadzenie członków kich surowców i artykułów prze-
Zrzoszenia Eksporterów i Importe
rów R. P., przy udziale 183 przed-
stawicieli przedsiębiorstw handlu 
zagranicznego z terenu całego pań-
stwa.

Wygłoszone zostały referaty in
formacyjne i programowe, po któ
rych wywiązała się ożywiona dy
skusja. W dyskusji zabrał'glos 
Dyrektor Departamentu Handlu, 
informując, że sprawy organizacji
handlu zagranicznego staną się
przedmiotem decyzji Rządu.
Mówca wyraził nadzieję, że w han
dlu zagranicznym tak, jak na 
odcinku handlu wewnętrznego, 
zdrowa i fachowa inicjatywa ku- 
piseka znajdzie odpowiednie pole 
de działania z korzyścią dla pań
stwa. '

Uchwalono szereg rezolucyj, któ
re przedłożone zostaną właściwym 
Ministerstwom. Wszyscy obecni 
dali wyraz poglądowi, że pozosta
wiając państwowym zjednocze
niem przemysłowym, centralom 
handlowym sprawy eksportu i im
portu surowców i wyrobów prze
mysłowych z zakresu przemysłu 
kluczowego — należy dążyć do wy
zyskania inicjatywy stosunków za
granicznych i przygotowania fa- 
ohewoge kupiectwa zwłaszcza w 
zakresie wywozu artykułów śre-

wadzających okręty — ale fstsleje 
możliwość szkolenia kandydatów 
polskich przy pilotach radzieckiej.

Ponieważ zdolność przepr towa 
na Gdynię i Gdańsk jeet egr .leza- 
na, z tego co najmniej 3 miliony 
ton musi pójść przez Szczecin. Pol
ska otrzyma z UNRRA około 1S8 
tysięcy ton płynnego paliwa, mań 
być ono zamagazynswane w Szeze- 
cinle, bo stamtąd naiłatwfsj roz
prowadzić Je na ziemie zachodnie, 
gdzie nastąpi główna koncentracja] 
traktorów. Muszą być zużytkowane; 
wszystkie elewatory, wobec spo
dziewanego wczesną wiosną im
portu zboża w ilości około pół mi
liona ton. Nsleży spodziewać siec 
wzrostu ilości statków handlowych | dzi własnych trosk znajdują czas na 
polskich oraz łodzi rybackich na S rozważania problemów, mogących u- 
skutek rewindykacji naszego sprze-* sunąć bolączki o znaczeniu państwo- 
tu z Niemiec. Poza tym toczą się | wym.
jeszcze pertraktacje w sprawie okazuje, Warszawa po-
kupna statków w Skandynawii. .? SZCZyCj£ sją KOże takimi właśnie je-

Termin zgłaszania 
wycieczek

WARSZAWA (PAP) Ministerstwo 
Komunikacji wyjaśnia, że organiza
torzy zjazdów, wycieczek, zlotów itp. 
przy ubieganiu się o ulgi przejazdo
we winni zwrócić się do Ministerstwa 
Komunikacji przynajmniej na 2 ty
godnie przed terminem. Zgłoszenia 
powinny podawać cel i termin impre
zy, przypuszczalną liczbę uczestni
ków, stację z której ma się odbyć pe- 
dróż powrotna, termin rozpeezęcia 
podróży powrotnej, oraz rodzaj do
wodu, jakim legitymować się będą 
korzystający z ulgi.

Dokumenty, stwierdzające dele
gacje na zjazd winny być uzgodnio
ne z Ministerstwem Komunikacji, w 
przeciwnym bowiem razie delegaci 
będą narażeni . na nieuwzględnienie 
tych dokumentów przez organa kole
jowe.

Z polityki międzynarodowej

mysłowych poza węglem. Przy
szłość produkcji polskiej przezna-
czonej na wywóz leży w przemyśle 
przetwórczym, a właśnie nawet
najlepszy urzędnik publiczny czy 
prywatny nie jest w stanie opano
wać zagadnienia eksportu i impor
tu tych licznych artykułów i mo
żliwości handlowych w tej mierze 
w jakiej może to zrobić kupiec 
pracujący/od wielu lat na własny
rachunek i własne ryzyko.

W dyskusji przewijał się niepo
kój, że każdy dzień opóźnienia w 
wydaniu organizacyjnych zarzą
dzeń może spowodować dla pań
stwa polskiego niepowetowane 
szkody ze względu na współzawo
dnictwo krajów ościennych, 
zwłaszcza na odcinku zdobywania
rynków, obsługiwanych przez eks
port niemiecki. Prywatni ekspor
terzy państw sąsiadujących z Pol
ską wizytują już obecnie rynki za
graniczne i przygotowują się do 
pracy eksportowej na wielką ska
lę. Polscy eksporterzy natomiast 
są dotychczas na tych rynkach 
nieobecni.

Wybrane zostały władze Zrze
szenia: Prezesem Rady Naczelnej 
został p. Stefan Barcikowski '— 
Prezes Naczelnej Rady Zrzeszeń 
Kupieckich R. P.

Skon znanego dziennikarza
WARSZAWA (PAP-dr). W szpitalu 

Dziecin tka Jezus zmarl wybitny dzien
nikarz Marian Grzegorczyk, w wieku 
58 lat Zmarły pracował ostatnio w 
„Tygodniku Warszawskim".

Francja niezadowolona
PARYŻ (Ms) Francja czuje się 

niezadowolona z powodu usunięcia 
jej od traktatów pokojowych z Fin-i 
landią. Jakkolwiek Francja nie pro
wadziła wojny z Finlandią, jednakże 
zainteresowana jest jej losem. Na 
najbliższym posiedzeniu rządu mini
ster spraw zagr. Bidault wygłosi ex
pose o traktatach pokojowych.

Zatopienie 3 000 ton iperytu
LONDYN (PAP-dr). W cieśninie 

Skagerrak zatopiono pozostawiony 
przez Niemców w angielskiej strefie 
okupacyjnej ząpas amunicji, zawiera
jący gazy trujące, w tym 3.000 ton 
iperytu.

Degrelle ukrywa się 
w Hiszpanii

BRUKSELA (Ms). Na zjeździe 
belgijskiej konfederacji pracy pow
zięto rezolucję w której m. in. wysu
nięto żądanie zerwania stosunków z 
gen. Franco jak również żądanie, wy
dania przez Hiszpanię znanego przy
wódcy faszystów belgijskich Degrel- 
le’a.

Sprawa gen. Franco
MOSKWA (dr). W odpowiedzi na 

notę francuską dot. wszczęcia rozmów 
w sprawie przyszłych stosunków z 
gen. Franco, rządy Stanów Zjedn. 1 
Anglii zgodziły się na konferencję z 
współudziałem Francji. Konferencja 
odbędzie się w styczniu. Odpowiedź 
rządu angielskiego została doręczona 
Francji przez ang. ambasadora w Pa
ryżu, Duff Coopera.

Rokowania 
gospodarcze Włoch

RZYM (FA) Wiechy przystępują 
de podjęcia rokowań gespodarczych 
z Hiszpąpią, Belgią, Francją i Au
strią. Delegat Włoch hr Sgorza przy 
był wczoraj do Paryża dla nawiąza
nia kontaktów gospodarczych z Fran
cją.

Powrót
marsz. Mannerheima 

do Finlandii
HELSINKI (sn) Prez. republiki 

finlandzkiej marsz. Mannerheim, któ
ry dla poratowania zdrowia bawił 
ostatnio na Maderze, znajduje się w 
drodze powrotnej do kraju, o czym 
zawiadomi! premiera rządu fińskiego.

Stan liczebny 
armii francuskiej

LONDYN (dr). Armia francuska

Naśladownictwo pożądane
Wszystkie miasta polskie sygnalizu

ją braki, utrudniające zbiorowe życie 
w szkole, organizacjach zawodowych, 
•wietlicach i szereg instytucji do
bra publicznego.

Zapotrzebowanie przewyższa w 
100°/• możliwości^finansowe osób pry
watnych, samorządów, a nawet rządu. 
Lista spraw niezałatwionych powięk
sza się niemal z każdym dniem, forma 
narzekań na usterki staje się coraz 
bardziej agresywna, a wyjścia z tra
gicznej sytuacji nikt znaleźć nie 
umie.

Są jednak ludzie, którzy w powo-

dnostkansi. Zawsze byli i są ludzie, 
których nieszczęście prześladuje, od
bierając im radość życia. A do tych 
należą bezsprzecznie niezabezpieczeni 
finansowo starcy i kaleki I jednych 
i drugich jest po każdej wojnie dużo. 
Nieraz w zawierusze wojennej zginę
ły dzieci, i rodzice zostali u schyłku 
bez jakichkolwiek środków do życia. 
Tak samo kalectwo zamyka niejedne
mu powrót do jego poprzedniego za
wodu, a na przeszkolenie nie ma pie
niędzy. Tragedii takich rozgrywa się 
w Polsce, i w każdym innym pań
stwie, które ucierpiało na skutek 
działań wojennych, dziesiątki tysięcy.

Warszawa znalazła wyjście z sy
tuacji, i potrafi ulżyć niedoli ludzi, 
zapomnianych i doświadczonych przez 
las. Mianowicie przy Ośrodkach 
Współdziałania Społecznego stworzo
ne warsztaty pracy ręcznej dla star
ców i kalek. Zatrudnieni otrzymują 
zupą obiadową i wynagrodzenie za

Oto dzisiejsze Niemcy!
W Niemczech co prawda działają ] wiem w Niemczech nie ma jeszcze 

znowu partie polit., trudno jednak—| prawdziwie socjalistycznego 
iwłłGai alawlliow*   tatiant n— ’ rr. a• AW’Ao>ni( ó-tt-tt-i no Krrńprzynajmniej chwilowe — zoriento

wać się, de, czego one dążą. Z łamów 
demokratycznej prasy niemieckiej 
dowiedzieliśmy się naprzykład, że 
socjaldemokracja niemiecka 
przeciwna reformie relnej.

jest
~______ ,Das
Volk“, centralny organ socjalistów 
niemieckich, obawia się, że parcelac
ja majątków junkrów pruskich i ma
gnatów feudalnych może narazić ro
botnika wielko - miejskiego na głód 
na skutek niedostatecznego dowozu 
żywności do miast.

Teraz keasuaiśei niemieeey aa swo
im zjeździć delegatów w Hambu-gu 
oświadczyli.się z* ...>pelityką demo
kratyczną przy ciągłości ustroju ka
pitalistycznego w myśl postanowień 
yz Teheranie, Jałcie i Poczdamie, bo-

dniówki. Pracują już szwalnie, intro- 
ligatornia, wytwórnia torebek skle
powych. Staruszkowie są zadowole
ni, że mają zajęcie i własne zarobki.

Biblioteki, czytelnie, szkoły lub /za
kłady samorządowe, czy państwowe, 
tworząc wzorem Warszawy tego ro
dzaju placówki, miałyby tanich rze
mieślników, którzyby reparowali zni
szczone ramy okienne, podłogi, czy 
urządzenia szkolne — za ciepłą stra
wę i mały, ale pewny zarabek. Mie
liby przez to prawo do korzystania z 
pomocy lekarskiej, a otrzymując lep
sze karty żywnościowe — łatwiej 
mogliby przeżyć ciężkie chwile opu
szczenia i niedoli.

Jeśli ten projekt zrealizowała zni
szczona Warszawa — to dlaczego nie 
mogłyby inne miasta, tak samo dot
kliwie poturbowane, pójść jej ślada
mi? (x)

Dzieła zrabowane wracają
KOSZALIN (PAP). W Tychowie 

Wielkim (pow. białogardzki) odnale
ziono cenne obrazy, m. in. „Hucułkę“ 
Axentowicza, holenderski krajobraz 
i stare malowidło nieznanego pędzla. 
W Skrzetusku (pow. Wałcz) znale
ziono w aktach miejscowego kościo
ła dokumenty polskie z XVII wieku. 
W państwowym majątku Bettelsham-

będzie liczyła 500.000 żołnierzy. 
120.000 przeznaczonych jest na oku
pację Niemiec, 65.000 do marynarki. 
Zaprowadzona zostanie służba woj
skowa, która będzie trwała 13—-14 
miesięcy i której podlegać będą wszy
scy mężczyźni od 19 lat

Dzieci polskie odnalezione 
w Bawarii

mer znajduje się wiele wartoscic- WARSZAWA (PAP-dr). W pobliżu 
wych cennych malowideł W Sypmf- Monachiuni kilkaset
wie (pow. Wałcz) referat Kultury । . . . . 7 .Sztuki odnalazł rzeźbę ż bronzu I d’lecl Polskich, które odnaleziono w 
przedstawiająca lwa, a pochodzącąi^0^/0?0611^”^ 1 U baWar’ 
z Sewastopola. Znaleziono również isklch ctfopow. Dzieci te znajdują się 
mosiężną tacę z wizerunkiem królo- P°ó opieką UNRRA, która stworzyła 
wej Bony, wykonaną w 1531 r. Rzc- dla dzieci starszych polską szkołę. 
czjT zostały prawdopodobnie zrabowa- Spis z nazwiskami dzieci znajduje się 
ne przez Niemców w czasie wojny. |w amerykańskim Czerwonym Krzyżu.

ifco piszą inni?

Wytęp ć szkodników i łapowników

f
Do Londynu przybył premier ho

lenderski celem przeprowadzenia roz
mów z premierem Attlee w sprawie 
Indonezji.

Rząd albański został uznany przez 
rząd Francji. W najbliższym czasie 
ma nastąpić zamianowanie przedsta
wicieli dyplomatycznych obu

Wybory w 
marca.

Egzekutywa 
wej federacji 
siać delegację do Grecji w dniu I 
marca oraz delegację do Japonii.

Wnuk Mussoliniego, były naczelny 
redaktor „Popolo dTtalia", skazany 
został przez sąd'w Mediolanie na 15 
lat więzienia.

Sekretariat' Białego Domu ujawnił, 
że prez. Truman wygłosi swe dorocz-i;

, ne orędzie dp Kongresu amerykań
skiego w połowie stycznia, po ponow
nym zebraniu się Kongresu na posie
dzenie.

Burmistrz Nowego Jorku, La 
Guardia, reprezentować będzie prezy
denta Trumana na uroczystościach 
związanych z objęciem urzędu przez] 
nowego prezydenta Brazylii.

Z Chin donoszą, że specjalny wy
słannik prez; Trumana do Chin, gen. 
Marschall odbył konferencję z Chiń
ską Ligą Demokratyczną, która jest] 
jednym ’ z najważniejszych ugrupo
wań politycznych. ■

Prace przygotowawcze do sesji

Powołanie sądów doraźnych jest 
częścią składową szerokiej akcji, po
djętej przez rząd dl* unieszkodliwie
nia i wyeliminowania wszelkich szko
dniczych elementów. Dla tych sa
mych celów utworzone zostały spe
cjalne komisje do walki ze szkodnic
twem gospodarczym i nadużyciami.

Grecji odbędą
państw, 
się 31

świato-wykonawcza
pracy postanowiła wy-

> ruchu 
masowego". Poza tym na tyrń samym 
zjeździe sen. Dettmann, mówiąc o 
niemieckich ruchach separatystycz
nych, eświadczył. „Dobrowolnie nie 
oddamy żadnej piędzi ziemi niemiec
kiej!" Zażądał również zniesienia 
poszczególnych stref okupacyjnych i 
wprowadzenia w Niemczech jednoli
tego rządu centralnego.

Iście paradoksalna sytuacja. Cie-^ ólnej or anizacji Narodów Zjedno- 
kawiśmy czego domagali by się kon-J^^ nrwrwv w
serwety soi niemieccy, gdyby posia-, 
dali własną partię? A może umie
ściliby w swoim programie hasło par
celacji majątków i latyfuijdiów ksią
żęce - hrabiowskich i upaństwowienia 
przemysłu ? Mielibyśmy wtedy w 
Niemczech lewicową prawicę, tak jak 
już mamy prawicową lewicę! ()

“czonych trwają bez przerwy. W tej 
chwili toczą się obrady nad przygoto
waniem wyboru sekretarza.

Na konferencji angielsko-francu- 
skiej w Beyrucie w sprawie wycofa
nia wojsk alianckich z Libanu różnicę 
zdań częściowo wyrównano. Obrady 
toczą się nadal.

S „Głos Ludu” w związku z wejściem 
Sw życie dekretu o sądach doraźnych 
spisze:

„Na nielicznych zebraniach doma
gali się robotnicy silnej ręki przeciw 
przestępstwom i nadużyciom. Nie 
znaczy to, że dotychczas mieliśmy po
błażliwy stosunek do szkodników. _ „ , _ ___  ,____

^Powszechne wołanie o wprowadzenie By akcja ich była skuteczna, powinna 
sądów doraźnych wynikało ze zdro- ona znaleźć najszersze poparcie ze 

iwego dążenia'społeczeństwa, wzmo- strony społeczeństwa. Są u nas po
żenią walki z przestępczością, by ra- wiaty, które własnymi siłami potra- 
dykalnie i jak najszybciej wyciąć ten]fiły pozbyć się grasujących na ich 
wrzód z naszego organizmu. Chodzi terenie band. Są fabryki 1 urzędy, 
zarówno o zaostrzenie kar jak i o 
uproszczenie i usprawnienie procedu
ry sądowej. Sądy doraźne nie prze
widują apelacji ani kasacji. Wyrok 
uprawomocnia się natychmiast po je
go ogłoszeniu, wymiar kary nie podle
ga odkładaniu. Skłoni to *nie jedne
go do zastanowienia się przed popeł-

Bnieniem aktu przestępczego.

które z własnej inicjatywy pozbyły 
się złodziei, sabotażystów i łapowni
ków. Sądy* doraźne i specjalne ko
misje będą dalszym bodźcem dla tej 
uzdrawiającej akcji. Staną się one 
w rękach narodu żelazną miotłą, czy 
szczącą nasz kraj od szkodników i pa
sożytów, czyszczącą drogę jego dal
szego rozwoju".

Powojenna Ang’ia
„Rzeczpospolita." zamieszcza kore

spondencję z Londynu, w której
min. czytamy:
j „Wystawy sklepów londyńskich 

'8 wielu jeszcze miejscach zabite 
§ dyktą z małymi otworami oszklony- 
2 mi — ślady wojny istnieją też na 
Spółkach sklepowych, nieraz świecą
cych wymowną pustką. Niemal wszy
stkie artykuły z zakresu ubrania i 
wyżywienia są sprzedawane wyłącz
nie na kartki, a raczej na kupony, 
jak je tu nazywają. Mieszkańcy An
glii otrzymują na rok 48 kuponów 

£ odzieżowych — mogąc za to kupić 
I jedne ubranie (26 kuponów), parę bu

tów (9 kuponów), koszulę (7 kupo
nów) i parę drobiazgów galanteryj
nych, jak skarpetki, krawaty itp. Na 
kartki żywnościowe dostaje się mie
sięcznie: 1 kg cukru, 1 kg marmola
dy, niecały kilogram różnych tłu
szczów, */« kg sera i równie skromne 
racje mięsa, mleka, z „symbolfcz- 
nym" jednym jajkiem na czele.

Jak mi znajomi Anglicy powie- 
I dzieli, ubrać się znośnie można jody-1

m.

są

nie mając przedwojenne zapasy gar
deroby, zaś najeść się porządnie w 
Londynie jest bardzo trudno. Restau
racje i bary nie mogą podać jednej 
osobie więcej jedzenia, jak za 5 szy
lingów. Nieomal kilometrowe ogonki 
do restauracji Lyons'a należą do cha
rakterystycznych cech obecnego po
wojennego Londynu. Do teatrów 
trzeba kupować bilety na dwa tygo
dnie naprzód. Ceny biletów do kin i 
teatrów są bardzo wygórowane, np. 
w jednym z teatrów „West Endu" ko
sztuje średnie miejsce okolę 1 funta. 
Ce«y w sklepach w porównaniu z 
przeciętnymi zarebkami pracewników 
fizycznych i biurewych (tygodniowo 
4—6 funtów) bardzo wysokie. Koszu
la „na kupony" kosztuje około fun
ta, ubranie (na miarę) 25 funtów, 
skarpetki 3—6 szyi, (funt ma 20 szy
lingów). Brak mieszkań pewoduje 
wysokie czynsze, a szczególnie wygó
rowane ceny hotelowych pokoi 
(skromny pokój — 15 szylingów 
dziennie)".

ł
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Pierwsza gwiazdka
w wolnej Bydgoszczy

Z życia akademickiego TOR

Kwotę 458 zł zebrano w Wydziale 
Ewidencji Ludności na odnowienie 
kościoła św. Krzyża.

Prymicja ks. Romana Malczewskie
go, który otrzymał święcenia kapłań
skie z rąk ks. kardynała Prymasa 
Polski • dr A. Hlonda odbyła się w 
pierwszy dzień świąt Bcżego Naro
dzenia w kościele Najśw. Serca Jezu
sowego o godz. 10.45 (uroczysta su
ma).

ATRAKCJA SEZONU 
KARNAWAŁOWEGO!

Dnia 5 stycznia 1946 r. o godz. —_ 
pod protektoratem prezydenta miasta = Z dnia 
p. Twardzickiego w salach OKZZ 
(Strzelnica) .przy ul. Toruńskiej 30, 
odbędzie się Pierwszy Reprezenta-: 
cyjny Bal Maskowy ZWM.

W programie wiele niespodzianek.; 
Zaproszenia nabyć można w sekreta
riacie Związku Walki Młodych przy; 
ul. Marcinkowskiego 3.

APEL DO SPOŁECZEŃSTWA i 
MIEJSKIEGO ODDZ. RADIOFONI-i

ZACJI POMORZA

BYDGOSZCZ. Pierwszą w Odrodzo
nej Polsce Gyriazdkę obchodzi Byd
goszcz bardzo uroczyście. Wszystkie 
instytucje, fabryki, warsztaty, urzędy, 
szkoły, urządzają obchody gwiazdko
we. Tysiące paczek rozdano najmłod
szym obywatelom naszego miasta. 
Długie tygodnie trwały przygotowa
nia i zbiórki.

W dniach 21, 22, 23 odbyły się uro
czyste „gwiazdki" w przedszkolach, 
w Szkole Specjalnej, szkołach pow
szechnych im. Estkowskiego, św. Ja
na Piramowicza, Kościuszki, Jagiełły, 
Dąbrowskiego, Słowackiego, frau-

gutta, Matejki, Staszyca, Sienkiewi
cza, Curie-Sklodowskiej, Konarskiego, 
Mickiewicza i wielu innych.

W gimnazjach i liceach, szkołach 
zawodowych i dla dorosłych odbyty 
się wigilijne obchody. Z inicjatywy 
Tow. Przyj. Żołnierza, szkolnictwa, 
harcerstwa itp. obdarowano rannych 
żołnierzy, przebywających w szpita
lach przy Placu Wolności, ul. Reja, w 
szpitalu sowieckim przy ul. Gimna
zjalnej i garnizonowym, przy czym 
odbyły się występy młodzieży. Obda
rowano także żołnierzy stacjonują
cych w Bydgoszczy.

Rozwój ZMA „Jedność"
TORUŃ. Na terenie uniwersytetu 

im. Mikołaja Kopernika w Toruniu 
powstał Związek Młodzieży Akade
mickiej „Jedność", opierający się na 
ideologii Str. Pracy.

Pomimo krótkiego okresu istnienia 
związek ten zgrupował szerokie rze
sze studentów U. T. i spodziewamy 
się, że liczba ich stale będzie wzra-

TEATRY Ś. IETLNE
Bałtyk: Dwaj rywale. Wolność: Nr 
217.

30 stycznia kończy się
I półrocze szkolne

Dyrektorom, Kierownikom i na
uczycielstwu szkół i kursów * dla do
rosłych oraz nauczycielstwu klas 
przyśpieszonych wszelkich typów

lo xs: —

Państwowy Cyrk Pcheł
Nr i

Minione święta Bożego Narodze
nia zwróciły naszą uwagę na fa
bryki cukrów (większości, nieste
ty tylko „zwróciły uwagę", chyba, 
źe dobrze wychowana nasza Kry 
sia, wróciwszy z gwiazdki urzą- 

_ dzonej w stołówce, otwarła ta- 
BYDGOSZCZ. Podjęte prace nad = rebkę 1 poczęstowała nas cukier- 

radiofonizacją Bydgoszczy i powia-- 
tu posuwają się prędko naprzód. 
Powstała jednak obawa braku 
materiałów, których na rynku tru
dno dostać.

Zdarza się, że w wielu domach 
znajdują się zużyte materiały, ni
komu nie potrzebne,, które bardzo 
by się przydały Polskiemu Radiu. 
Komitet uprzejmie prosi o zgłasza
nie do Polskiego Radia w Bydgosz
czy ńiżej wymienionych materia
łów jako darowiznę, bądź też za 
odpowiednią zapłatą w terminie 
jak najkrótszym. .

Potrzebne są: wszelkie przewody 
używane w telefonie, drut miedzia
ny, żelazno-cynkowany, brązowo- 
hnemowy o średnicy od 3—6 mra> 
izolatory i haki do izolatorów, ro- 
liki wszelkich wymiarów, kontakty 
ścienne nadtynkowe, taśma izolac. 
oraz lampy radiowe, aparaty i 
wzmacniacze.

kłem. W takim szczęśliwym przy
padku przypomnieliśmy sobie na
wet Jego smak).

Na ogół Jednak święta tylko 
przywiodły nam na pamięć fabry
ki. ' Natomiast stwierdziliśmy z 
całą pewnością, że noszą one nie 
nazwy, ale numery. Tak. Naj
zwyczajniejsze znaki arabskie. Ta
kie same, jak noszą je państwowe 
fabryki pendzli, browary, cyrki, 
lunaparki itp.

Rozbrajająca prostota, zadziwia
jący brak inwencji, czy po prostu 
lenistwo myślowe? Raczej chyba 
to ostatnie. Bo trzeba by się na
prawdę zastanowić nad nazwą dla

stała się niemodna. (Zatem „Opti
ma" odpadła jak odpadł „Lukul
lus", jako, źe to był patrycjusz, je
den z dziadów Mussoliniego).

Jeżeli dodamy, że Niemcy spa
lili nam wszystkie podręczniki z 
których można by się dowiedzieć, 
że nasza rodzimą) legenda obok 
Goplany posiada jeszcze Piasta — 
więc skądże? Myśleć? Amerykanie 
także nie myślą i dlatego w No
wym Jorku tysiące jest „street" z 
numerami. Proste to i bezpre
tensjonalne.

Tylko... tych fabryk cukrów jest 
znacznie mniej niż u Amerykanów 
avenue i street, a poza tym John 
Buli legendy własnej oprócz ta- 
rzanowskiej .żadnej nie posiada. 
Więc skoro łacina jest niemodna, 
z książek Parandowskiego nie za
chowała się żadna a „myśleć nie 
warto" — sięgnąć by można po 
prostu do geografii 
rozwiązanoby sprawę

Jednak nie. Zdaje 
tym wypadku trzeba 
myśleć. Przynajmniej tyle, ile my
ślano nad wynalezieniem nazw 
dla kin, naprawdę niezwykłych, 
miastu narzucił się Bałtyk. Wol-

JAŚTR?ĄB

Piątek: Klub kawalerów, Sobota: 
Klub kawalerów, Niedziela, g. 15: 
Lekkomyślna siostra, g. 18 30: Klub 
kawalerów.

TEATR LALEK
Jagiellońska 79 

. i Sobota godz. 14, zaś 
godz. 12: O pstrągu-dziwor 
raku-nieboraku.

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: Było ich 9-ciu; Wol

ność: Batalia nieustraszonych; Polo
nia: Człowiek, który żył dwa razy; 
Orzeł: Znachor; Bałtyk: Szalony lot
nik.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY 
Komenda Miasta M. O. 
Pogotowie Ratunkowe 
Straż Pożarna

DYŻURY APTEK 
Pod Łabędziem: Al. 1 Maja 5, Na 

Okolu: Grunwaldzka 37.

Piątek 
dzieła 
lągu' i

Nie-

23-47
15 -53
11-11

||/n doskonałym organem 
||\| og ło $ z e ni owy m

stała- Łaskawy protektorat objął ; szkół zwracam uwagę na konieczną 
prof, dr Konrad Górski. Tak na tere-'——i—-------
nie związku, jak na teręnie uniwer
sytetu staramy się być jak, najbar. 
dziej czynni: Jedność zaczyna praco.
wać z całym rozmachem. Braki org:■ r------
nizacyjne powoli znikają; zastępu je' bia.ć pełnego materiału nauczania, 
je szczera wola i chęć pracy człon-

. ków „Jedności".
; Ideologia opiera się na zasadach: 
i chrześcijańskiej, demokratycznej, na- 
; rodowej praworządności i sprawie- 
; dliwości społecznej. Pracą naszą sta- 
■ ramy się wprowadzić w życie ideały 
; demokratyczne. Cęlem rozpowszech
nienia naszej ideologii stworzono o- 
statnio sekcję informacyjno-prasową, 
która obejmie referat redakcyjny, 
prasowy, propagandowy, art. - kultu
ralny i korespondencyjny.

Celem sekcji jest wprowadzenie 
akcji oświatowej na teren uniwer
sytetu toruńskiego. Chcemy aby 
nasz uniwersytet stał się znanym 
i dorównywał 
w Polsce.

Wszystkrh 
współudział 
nowel i wier zy do naszej kancelarii, 
na ręce kierowniczki referatu redak
cyjnego M. Bieniek w Domu Akade
mickim, pok. 318. Organem naszym 
jest ,.Vade mecum Akademika".

Zapisy członków przyjm. sekreta 
riat ZMA „Jedność" Toruń, Mickie-; 
wieża 24 pok. 318 w godz. 10—13.

potrzebę Właściwego pojmowania re
alizacji programów nauczania w tych 
szkołach, kursach i klasach. Nie moż
na mechanicznie, a często i bezkry
tycznie, w skróconym czasie przera-

innym uniwersytetom

członków prosimy o 
nadsyłanie artykułów,

ojczystej. I 
od razu, 
się,- że i w 
by trochę _ 

“ pracy dla przemysłu jednakże z 
zastrzeżeniem, że nowy plan go
dzin pracy dla poszczególnych fa- 

___________t __________________ __   ____ _bryk musi być uzgodniony z komi- 
= fabryki cukierków, skoro łacina i ność i Orzeł.__________ JASTRZĄB § sarzami obciążeniowymi poszcze-
aniiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiii!i!iiiiiiii!iiiiiiiiiniii!!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!ii[iiiiiiii!iiiiniiiiiiiiiĝ,ólnych10ddziałów’

ORGANIZACJI BYDGOSKICH
SŁUSZNE STANOWISKO KUPCÓW 

TYTONIOWYCH
Na nadzwyczajnym zebraniu zrze

szenia kupców samodzielnych sekcji 
tytoniowej, prezes Mróz określił obe
cnym krytyczną sytuację, zagrażają
cą drobnemu kupiectwa. Od 20 bm. 
rozpoczęła się na terenie miasta wal
ka z lichwą. Na składach i w miesz
kaniach prywatnych nie wolno utrzy
mywać wyrobów tytoniowych, nie- 
wyrabianych przez PMT (np. papiero
sy, tytonie zagraniczne, lub wyrabia
ne za czasów niemieckich). Próby 
oclenia powyższego towaru spełzły 
na niczym. Kupcy samodzielni, nie 
otrzymując żadnych przydziałów, 
zmuszeni są do kupna towaru na wol
nym handlu od pracowników PMT, 
którym jednak żabrania się sprzedaży 
swych deputatów. Wyroby PMT 
sprzedawane być muszą po cenie 3O’/« 
wyższej od ceny monopolowej, co jest 
trudne do przeprowadzenia po kupnie 
towaru z drugiej lub trzeciej ręki. 
Dodać należy, że dużo pudełek z po
wodu niesumiennej pracy niektórych 
pracowników PMT jest niepełnych, a 
ponadto podatki i czynsze za lokal 
wzrosły nadmiernie. Wszystko to

przyczyni się niewątpliwie do upadku 
drobnego kupiectwa .które państwo 
— zgodnie z ideą demokratyczną — 
co już niejednokrotnie wyższe czyn
niki państwowe podkreślały, popiera.

PMT i władze skarbowe postępowa- 
Waniem swym torpedują słuszną i 
sprawiedliwą akcję rządu, dążącą de 
rozwoju drobnego i Średniego kupie
ctwa prywatnego.

Sprzedażą papierosów menepele- 
wych zajmą się niewątpliwie robiący 
kokosowe interesy nielegalni, trudno 
uchwytni dla władz sprzedawcy, 
przynosząc tym niepowetowaną stra
tę skarbowi Państwa.

ZARZĄDZENIE!
W związku z obecnym uspra

wnieniem dostaw węglowych i 
sprzyjającymi warunkami atmo
sferycznymi dla elektrowni wo
dnych, wprowadza się na podsta
wie pk,t. 7, zarządzenia Wojewody 
Pomorskiego z listopada br. na
stępujące zmiany w ograniczeniu 
zużycia prądu:

1. Znosi się aż do odwołania wy
łączanie poszczególnych dzielnic w 
miastach i rejonów powiatów, oraz 
dotychczas stosowane wyłączania 
nocne.

2. Znosi się ograniczenia czasu

,:.ska podano w zarządzeniu Woje
wody Pomorskiego z listopada br. 
Uzgodnienie planu godzin pracy 
fabryk jest konieczne z uwagi na 
interes państwa, wymagający u- 
ruchomienia w jak najszerszym 
zakresie przemysłu w oparciu o 
racjonalną gospodarkę energetycz
ną.

3. znasi się dotychczas obowiązu
jąca agraniczenia ruchu tramwajo
wego.

Nadmienia się, że wszystkie in
ne ograniczenia zużycia prądu do
tychczas wydane pozostają w mo
cy i muszą być ściśle przestrze
gane. Specjalne lotne brygady 
będą jak dotychczas, kontrolowały 
wykonanie obowiązujących ogra- 

-niczeń.
Apeluje się do Odbiorców, aby 
śle przestrzegali oszczędności 
zużyciu prądu, gdyż inaczej 
niecznym będzie powtórne wpro
wadzenie radykalnych ograniczeń, 
dotychczas stosowanych.

Wszelkich informacji, w związku 
z powyższym udzielają komisarze 
obciążeniowi.

Zjednoczenie Energetyczne
Okręgu Pomorskiego

inż. Bijasiewicz

przewidzianego dla szkół normal
nych. Nauczyciel musi zadać sobie 
trud, aby wybrać z materiału na
uczania to, co jest najważniejsze, 
najbardziej potrzebne i pożyteczne 
w życiu lub dla dalszego kształcenia 
się. Jest pożądane, aby Rady Pedago
giczne opiniowały przygotowany 
przez nauczyciela materiał progra
mowy, który powinien być podzielo
ny na 3 grupy: 1. materiał naukowy, 
który uczeń musi sobie przyswoić, 
2. materiał naukowy, z którym ucz
nia należy zapoznać, 3. materiał na
uczania, który można bez szkody dla 
ucznia pominąć. Punktem wyjścia 
dla ustalenia niezbędnej do przepra
cowania grupy materiału naukowego 
powinny być wyniki nauczania, okre
ślone programem dla każdego przed
miotu i w każdej klasie.

Praca domowa ucznia związana z_ 
odrabianiem zadanych lekcyj nie mo
że średnio uzdolnionemu uczniowi za
bierać więcej czasu niż 2—3 godziny 
dziennie. Ta norma czasu dotyczy 
również uczniów klas normalnych.

W tym względzie musi istnieć po
rozumienie między nauczycielami u- .. 
czącymi w jednej klasie.

Przypominam, że I-sze półrocze 
szkolne kończy się 30 stycznia i dla
tego pracę należy tak planować, by 
do tego czasu w klasach przyśpie
szonych przerobić materiał naukowy 
jednej klasy.

Dyrektorzy i Kierownicy Szkół 
czuwać będą nad wykonaniem tego 
'Zarządzenia.

Kurator Okręgu Szkolnego 
Dr Czesław Skopowski

POMORSKA 
grudnia
z Warsz. 8.15 

Wiad. miejscowe. 
12.00 — Transm.

ści- 
w 

ko-

16 00 Transm. z Warsz.
18.00 — 

akad. 18.20 — Aud. słownc- 
„Nowe oblicze muzyki tanecz- 

18.50*— Fel.
„Boże 

19.00—
19.15 — Tor.'-na ant. 
— Transm. z Warsz.

ROZGŁOŚNIA
Sobota 29

7.00 — Transm.
— Progr. 8.20 — 
8.25 — Konc. sol.
z' Warsz. 13.30 — Pog. dla wsi dr 
A. Kelusa. 13.40 — Muz. ro.zrywk. 
13.50 — Skrz. posz. rodź. 14.00 — 
Pog. akt. w opr. Fr. Bzamowej. 14.10 
Wiad. miejsc. 14.15 — Kron. pom. 
14.25 — Przegl. prasy. 14.35 — 
Rec. skrzypc. Morzykowskiego. 15.00 
Konc. reki.

! 17.30 — Teatr wyobraźni.
Aud.
pruz.
nej“ opr. Z. Lawęska.
prof. T. Niesiołowskiego pt. 
Narodzenie w malarstwie".
Konc. reki.
bydg. 19.30
21.00 — Konc. życz. 21.30 — Skrz. 
posz. rodź. 21.40—Transm. z War. 
sjawy. 22.00 — „Jazz i piosenka" 
22.25 — Pog. turystycz. 22.30 — 
Muz. tan. 23.00 — Progr. zak. aud.

Wieczory teatralne

Klub . kawalerów
Komedia w 3 aktach Michała Bałuc
kiego, z ilustracją muzyczną i teksta
mi piosenek Jerzego Lawiny-Święto- 

chowskiego.
Komedie Bałuckiego raziły gust i 

smak wybredniejszych smakoszów te
atralnych na przełomie 19-go i 20-g» 
wieku, w okresie neoramantyzmu oraz 
walki z. sztuką małego latu i przy
ziemnej tematyki. „Bałucczyzna" sta
je się na lata całe synonimem sztuki 
filisterskiej, równie ośmieszonej jak 
brzydkie turniury i niekształtne kape- 
lusze-pudła ówczesnej mody. Pogrom
cy Bałuckiego przeoczyli tylko jedno 
ważne „ale", mianowicie ten bardzo 
ważki szczegół, że komedyjki kra
kowskiego autora są dobrym teatrem 
swoistego typu — bezpretensjonalnym 
i popularnym. Z czasem zaczęto oglą
dać -wznowienia „Grubych ryb” i

„Radców pana radcy” z sentymental
nym rozrzewnieniem, niby karykatury 
Kostrzewskiego lub fotografie z albu
mu dziadków. Z chwilą gdy dla pu
bliczności świat filisterii krakowskiej 
stal się równie daleki jak nastroje 
młodopolskiej secesji, zniknęły opory 
natury estetycznej. Po pierwszej woj
nie światowej widz teatralny chętnie, 
coraz chętniej uczęszczał na sztuki 
autora, zaszczutego ongiś (dosłownie) 
na śmierć przez krytykę. W tzw. 
okresięv międzywojennym nabrał Ba
łucki cech sympatycznego malarza 
nieskomplikowanej obyczajowości i 
piewcy „dawnych, dobrych czasów". 
Zaawansował na półklasycznego re
prezentanta żelaznego repertuaru 
wszystkich polskich scen. Figury i fi
gurki Bałuckiego, wyposażone zazwy
czaj tylko w jeden dominujący rys

psychologiczny, uwidoczniony, niczym 
etykietka, w samym nazwisku, są 
wdzięcznym polem popisu dla aktora, 
umożliwiając mu wycieniowanie za 
pomocą własnej inwencji szczególi
ków dla uplastycznienia roli.

Można sarkać na bezideowość ko
medyjek Bałuckiego, nie sposób jed
nak zauważyć, źe reprezentują one 
typ zdrowej sztuki rozrywkowej, któ
rej racji istnienia nikt rozumny nie 
zaprzeczy. Przecież teatr to nie tylko 

'blematyka i wzloty ducha, lecz 
że zabawa I z

Nie chcę nikomu narzucać swoich 
poglądów, lecz wyznija, że na moje 
osobiste potrzeby dobrego teatru roz
rywkowego starczy Bałucki auten
tyczny. Może podany w jakiejś ory
ginalnej zaprawie reżyserskiej, może 
tak lub inaczej wyretuszowany, pod- 
malowany czy odświeżony — lecz 
zawsze w zgodzie z zasadą, że gwoli 
snobistycznym • zachciankom, nowa
torskim zapędom lub polityce kaso
wej nie godzi się na scenie kreować

tradycją ugruntowanej komedii na... 
operetkę. Nie uważam „Kl,ubu Kawa
lerów" za żadną „narodową świę
tość", zbyt jednak ważną jego autor 
stanowi pozycję w naszym teatrze, 
aby jego sztukę wolno było czynić 
odskocznią rewiowych kupletów i 
ośrodkiem sentymentalno-szlagiero- 
wych przystawek. A tak właśnie się 
stało w bydgoskim teatrze, gdzie widz 
— zwłaszcza ten, który jeszcze nigdy 
autentycznego Bałuckiego na scenie 
nie oglądał — nie wiedział, gdzie się 
kończy autor „Klubu Kavzalerow", a 
gdzie się zaczyna Lawina-Swiętocho- 
wski. Chętnie poświadczamy p. Oli 
Obarskiej wdzięczną aparycję i wy
robienie sceniczne, lecz nie uważam, 
aby z punktu \vidzenia czysto este
tycznego było właściwą rzeczą w 
„Klub Kawalerów" wplatać całe par
tie mimiczno-taneczno-wokalne, które 
tematem, nastrojem i stylem rażąco 
sie kłóciły z treścią sztuki. Ta tra- 
westacja Bałuckiego prosi się o no
wego Bałuckiego I

Jeżeli chodzi- o muzyczną stronę 
spektaklu, na wyróżnienie zasługuje, 
oparcie kompozycji o motywy sprzed 
60 lat. Natomiast dekoracje Antonie
go Muszyńskiego, realistyczne, kłó
ciły się stylem z groteskowym uję
ciem komedii. Wokalnie komedia mu
zyczna Bałuckiego-Lawiny nie przy
niosła żadnych rewelacyj. Pod wzglę
dem aktorskiego ujęcia panowała du
ża rozpiętość „stylów" — od rewio- 
wego parodiowania aż po dyskretną 
grę, utrafiającą dobrze w tradycyjne
go Bałuckiego. Miłą niespodzianką 
była gra Heleny Olszyńskiej w roli 
Maryni. Pąza tym wyróżniała się Mo- 
rozowiczowa (pyszna Dziurdziuliń- 
ska). Reżyseria Strzeleckiego dokona
ła cudów pracowitości. Wołałbym je
go energię widzieć zużytą w innym 
kierunku. Miast „operetyzować" Ba
łuckiego, należało, jeśli chodziło o 
danie publiczności bydgoskiej kilku 
godzin rozrywki w okresie świątecz
nym, raczej ópracować jakąś normal
ną rewię. Jan Piechocki.
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Daleki Wschód walczy o wolność
(Korespondencja własna IKP)

LONDYN, początek grudnia i przez Indonezyjczyków, królowa Wil- 
Konflikt w Indochinach, ciągle je-|helmina w r. 1942 odpowiedziała po

szczę trwający, mimo braku oficjal- j zytywnie. Zapowiedź ta została pow- 
nych komunikatów o walkach,'śledzo-] tórzona w Batawii przez dr Van 
ny był przez prasę i społeczeństwo' ™ 
brytyjskie ze zrozumiałym zaintere
sowaniem. Nietylko dlatego, iż może 
on być jedną z pierwszych zapowie
dzi realnych tym razem wysiłków;Indonezja znajdowała się już pod o- źonych bliżej macierzystych wysp ja- 
narodów wschodu do uzyskania su- kupacją Japończyków. Biorąc pod pońskich, stale bowiem musimy pa- 
modzlelności, ale i dlatego, iż spo-|uwagę niski stosunkowo stan kultu-1 miętać o ogromie obszarów Dalekie

go Wschodu. Spowodowało to, że od 
chwili kapitulacji Japonii do czasu 
przybycia pierwszych wojsk alianc
kich upłynęło w Indonezji sporo cza
su. Wystarczyło to, by indonezyjski 
ruch wolnościowy zorganizował się. 
Trzeba zaznaczyć, iż stał<Tsię to przy 
dużym udziale oficerów japońskich. 
Gdyby okupacja Indonezji przez woj
ska alianckie nastąpiła natychmiast 
po kapitulacji Japonii — przypu-

dzenia w życie Karty Atlantyckiej— 
przywódcy tubylców przyjęli zasadę: 
teraz albo nigdy.

Dziwna rzecz: główną przyczyną 
zamieszek była niespodziewanie 
szybka kapitulacja Japonii, która 
zmusiła do rzucenia wielkich wojsk

Mooka 5 listopada roku bieżącego.
Niezmiennie charakterystyczną jest 

data oświadczenia królowej Wilhel- 
jniny: rok 1942, a więc okres, kiedy alianckich do okupacji terenów poło-

łeczeństwo brytyjskie widzi w tychjry i wielkość obszaru Indochin, mie- 
wysiłkach — wbrew temu, czego my szkańcy znajdowali się pod bardzo i 
się zwykle po Anglikach spodziewa-| silnymi wpływami propagandy ja-' 
my — naturalne tendencje wolnościo
we.

Daleki Wschód stanowi dla Anglii, 
Holandii i Francji teren niezmiernie 
ważny z gospodarczego punktu wi
dzenia. Daleki Wschód — to cyna, 
nafta, herbata, kawa i wiele innych 
surowców. Siedemdziesiąt procent 
światowej produkcji cyny pochodzi z 
Indochin. Nie można zapominać rów-] 
nież o olbrzymiej produkcji benzyny, j 
cukru lub herbaty. Gospodarczy] 
punkt widzenia uzupełni statystyka,; 
mówiąca, iż w Indiach Holender-/ 
skich, które mają stosunkowo duży 
procent ludności białej, na 98 tubyl
ców przypada dwóch białych. Od
wrotny jest stosunek płac. Tubylczy 
robotnik zarabiał przed wojną ponad 
50 procent mniej, niż niewykwalifiko
wany robotnik angielski.

Nie można się więc dziwić, że jeśli 
dla narodów imperialnych Indochiny 
są z tradycji częścią imperium, to dla 
Indonezyjczyków panowanie Euro
pejskie jest niczym innym, jak tylko 
bezwzględnym wyzyskiem gospodar- ] 
czym, mimo, iż panowanie Holen-] 
drów w okresie przedwojennym nale
żało bezwzględnie do humanitarnych 
i sprawiedliwych.

Naród indonezyjski w ciągu ostat
nich kilkudziesięciu lat podniósł się 
niezmiernie, pod wzgl. kulturalnym. 
Posiada już dzisiaj swą warstwę nie- 
tylko inteligencji, ale i przywódców 
politycznych, których ambicją jest 
zdobycie dla ’swego kraju niepodle
głości. Na żądania większego udziału 
w rządzie, wyrażone przed kilku laty

pońskiej. która bezwzględnie podsy
cała wszelkie tendencje autonomiczne 
tubylców, zapowiadając, iż w razie 
wygrania wojny Japonia da całkowi
tą wolność wszystkim narodom Dale
kiego Wschodu.

Indonezyjski ruch wolnościowy pró- 
wadzony jest przez dr Soekarno, któ
ry był swego czasu deportowany przeź 
Holendrów za wszczynanie w kraju 
rozruchów. W okresie wojny dr Soe
karno współpracował czynnie z Ja
pończykami. Współpraca ta jest 
przyczyną tego, iż obecny rząd holen-' 
derski ’odmawia prowadzenia jakich- p^aciółmi w PoFsce?W
I- rai VT’o nl.- rn7YYimT’ rr Sn rłolftl ł*n A T Ufl Kill —

szczalnie do zamieszek wogóle nie 
doszłoby. Główną jednak przeszkodę 
stanowił tu transport okrętowy, któ
ry użyty musiał być w ważniejszych 
punktach „imperium" japońskiego.

Warto tu stwierdzić, iż istniała du
ża analogia między stosunkiem 
Niemców i Japończyków do teryto
riów, z których pod ’wpływem prze
wagi przeciwnika wojska niedoszłych 
imperialistów musiały się wycofy
wać. Tak Niemcy jak i Japończycy 
na tyłach frontu zostawiali setki a- 
gentów tubylczych, którzy przepoje
ni wrogą dla aliantów ideologią da
wali o sobie znać długo po odejściu 
ostatniego żołnierza niemieckiego 
czy japońskiego. Obecny brak zasa-

| Zdemaskowanie tajnej 
robety niemieckiej

GDYNIA. Władze bezpieczeństwa 
wyśledziły na Wybrzeżu w okolicach 
Braniewa tajną niemiecką radiostac
ję nadawczą. Niemcy zostali areszto
wani.

„Poznań" po raz pierwszy 
w Gdyni

GDYNIA. Do portu gdyńskiego 
przybył po zakończeniu wojny piąty 
z kolei statek polski. Jest nim sta
tek „Poznań", który przybył do ma- 

. _ . cierzystego portu polskiego^po raz
dniczych i sprawiedliwych rozstrzy- pjerws2y wo wojnie, przvwożąc to- 
gnięć dla ludów Dalekiego Wschodu |w UNRRA. 
pozwala przypuszczać, iż ci właśnie] 
agenci, pozostawieni przez Japończy-] 
ków, sprawią jeszcze niejeden kłopot 
Holendrom, wykorzystując słuszne i 
uzasadnione pragnienie wolności na
rodu indonezyjskiego.

\ A. Torwick

Bte na krewny cii w Kanadzie ?
Polacy w Kanafzie robią usilne sta

rania w celu skomunikowania się z

kolwiek rozmów z Soekarno, traktu
jąc go jako zdrajce-Quislinga.

Nic bardziej błędnego. Soekarno 
nigdy nie może być nazwany indone
zyjskim Quislingiem, Raz dlatego, iż 
współpraca jego nie miała charakte
ru zdrady wobec Holandii, po drugie 
dlatego, iż celem jego działalności 
jest zdobycie wolności dla Indochin. 
To też nazywanie przywódcy indone^' 
zyjskiego Quislingiem tylko pogłębić' 
może przepaść, jaka powstaje coraz 
wyraźniej między Holendrami a lu
dnością tubylczą.

Od obiecanek wolnościowych kró
lowej Wilhelminy (1942 r.) upłynęło 
już trzy lata. Japończycy wojnę prze
grali, a sytuacja polityczna Indone
zji zaczęła powoli zwracać się ku 
punktowi, w jakim znajdowała siej 
przed wojną, wykluczał on współ
udział tubylców w rządzie. W— 
niewypełnienia przez rząd holender
ski zobowiązań, ’ __

większości starania te nie dają rezul
tatu ze względu na brak nowych ad
resów.

Polacy w Kanadzie czekają na li
sty z kraju. Pragną-oni wiadomości 
o swych bliskich.

Chcą oni pomóc krewnym przesy
łając paczki i przesyłki pieniężne.

Frzemysl

Aresztowanie burmistrza ~ 
Słupska

SŁUPSK, 26. 12. Ob. Teofil Kuna, 
burmistrz Słupska, został w Gdań
sku aresztowany przez władze bezpie
czeństwa, 
tąd

Powodu aresztowania do- 
nie ujawniono. (KAHA)

I dlatego Polacy w Kanadzie proszą 
o listy z Polski.

W raziei braku adresu należy pisać 
na niżej podany, Wszystkie listy bę
dą doręczane lub też nazwiska adre
satów będą ogłaszane w tygodniku w 
Toronto.

»
Kierujcie wasze listy na adres:
Kronika Tygodniowa, 1129 Dundas 

St. W. Toronto 3, ONT Canada.

kao, 2 palarnie kawy. Niezależnie 
od tego 5 przetwórni przemysłu 
mięsnego i rybnego przekazanych 
zostało Północnemu Zjednoczeniu 
Przemysłu Konserwowego na Po
morze Ząch.

(Krz). W Szczecinie czynne są: 
' Fabryka ekstraktu drodżowego, 2 
rozlewnie wód gazowych i rozle
wnie piwa, • wytwórnia likierów'i 
wódek gatunkowych, 2 wytwórnie 
cukierków, palarnia kawy, wy- 

J twórnia'wędlin. W trakcie urucho- 
Wobec mienia są: a wytwórni wóo gazo-

’ •_ wych i rozlewni piwa, fabryka!ków przybyłych przeważnie z ZSRR, 
wobec niewprowa-octu, wytwórnia czekolady i ka-|z Archangielska i Donbaku.

Przybył z Wilna transport 1.500 Pola-

O potrzebach 
ludności polskiej

WARSZAWA (PAP). Min. Pracy 
i Opieki Społecznej Jan Stańczyk, 
przyjął przedstawiciela UNRRA P. 
Charles Joseph Joy, z którym odbył 
dłuższą konferencję w związku z jego 
wyjazdem do Stanów Zjednoczonych. 
W wyniku odbytej rozmowy, p. Joy 
obiecał przedłożyć w Waszyngtonie 
do uwzględnienia szereg nowych ży
wotnych potrzeb ludności polskiej w 
zakresie pomocy ze strony UNRRA.

Z różnych stron kraju
Do Krakowa przybyło 55 wagonów 

miedzi w sztabach, przysłanych przez 
UNRRA dla fabryki „Kabel".

Cech piekarzy i cukierników w Ka
towicach z okazji imienin wojewody 
śląsko-dąbrowskiego gen. Zawadzkie
go przeznaczył sumę 55.100 zl na od
budowe Warszawy.

Zamienię 3 pokojowe mieszkanie 
w Toruniu na takie samo w Byd
goszczy. Wiadomość: Bydgoszcz, 
Zduny 1/4. [603

Dnla 22 grudnia 1945 r. o godz 17.15 przez nieszczęśliwy wypadek 
zasnął w Panu po 5-cio miesięcznym szczęśliwym * pożyciu małżeńskim 
mój drogi i nigdy niezapomniany mężulćk, syn, wujek, kuzyn i siostrzeniec 

ś. p.

Stefan Walczak
Fachowiec drzewny, przeżywszy 31 lat. :

Pozostaje w niepocieszonym smutku
ŻaiGtO,

Pogrzeb odbędzie się dnia 28.12.1945 r. o godz. 15-ej z kaplicy 
cmentarza Serca Jezusowego.

arnia
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO 
iijiiiiHiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiminiimiiiiiiniiiiimi 
wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres drukarstwa

Zamówienia przyjmuje się
Bydgoszczy, ul. Dr Emila Warmińskiego 14

M Pttm Palarni i Wytwórni Saraoafów Kawy
dawniej Kaiser Kaffee

w Gdańsku-Wrzeszcz — Aleja Grunwaldzka 219 
zawiadamia o wznowieniu produkcji.

Polecamy wysokiej jakości mieszankę kawy w cenię hurtowej: 

zł 35.— za kg przy zakupie do 500 kg 
zł 34.— za kg przy zakupie powyżej 500 kg633

Dawniej Warszawa WŁW / jT) W & Łódź
Marszałkowska 104 \¥w Ai&lffX fz -3? Piotrkowska 37

Poleca: biżuterię, zegarki, srebro
Własna pracownia jubilersko-zegarmistrzowska 621.

ZAKŁAD fiDT(W|Wf7|9V z LACHOWICZ
TELEP. 19-41 USH Ul LUiIXhI Bydgoszcz, Al. Map. 22

ROTEZY NÓG RĄK, APARATY ORTOP.DYCZNE GO sSETY ORTO
PEDYCZNE PODKŁADKI pod cho>-’stopy A <Y arzepukhnowe I lec~niez

Organy, fisharmonie, fortepiany
11 m 1111111  ■ n 11 iniitiiiiti>miiiiimmtniim>»iininT'timniłiiiii:mituitui

aS naprawia

K. DRYG AS 
S, mistrz budowy instr, klawiszowych 

X POZNAŃ, ul. Skarbowa nr 15 
\ Psńrtw. Metl. Zł. 0.5 GranA Prii 606r

^GWIAZDKOWY
to toż© aparat lub kino 
kina dżw kowt tlimy do .lich, clu.- 
—ikalia filmy papiery przybory

poleca ~
Składnica Fotcgraficzno - Sportowa
Bydgoszcz Aleje 1 Maja 65 cwl 2985 i<5

lllilllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Zgubiono dziecięcy półbucik w 
drodze Al. 1 Maja 62 do rogu Świę
tojańskiej. Proszę o zwrot za wy
nagrodzeniem. Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 62/9 dom ogrodowy. [719

MECHANIK
specjalista-gllziarz, potrzebny
Zgłoszenia osobiste lub oferty 6f3r

| Warszawa, Fabryka Gilz ARAB Stalowa 35

MAŚĆ

P-ra HEBDY
OD ŚWIERZBU

znana ze swej jakości i skuteczności 
Zupełnie nie brudzi ciała i bielizny 
ŻĄDAĆ W APTeKACH I DROGERIACH

Labor. Chemicz.-Farmaceut. & 
T-wo „HEBDA", Warszawa g

Potrzebuję od zaraz

fathowców i pnystwli
PAROWA GARBARNIA 

PAKOŚĆ
W. Sikorzy ski 718

[sprzedaż skóry

. _ . y.x-.prj Akcesoria samochodowe i motocyklowe
/\ Illa 1 \/\/ I , Bydgośzcz. Jaqiell 59. telef, 34-78 K

JL V-Z ▼ V Gdynia, Abrahama 41 565 B

oraz wielki wybór pantofli domowych 

„SKÓKPOŁ"
Łódź, Zawadzka 11 — Telefon 218-60 

KUPNO 614r SPRZEDAŻ

KcDAKc A. Ml*’* - < aC A /
By d go - zez jlice ’agia 'orsko

_q tiittuosio -i».ni« pismo >powodowaaeg< wytii-. mt ou
□owiadomy Rękopisów me zamówionych edakc o nie rw’-arc 

Za dział ogłoszeniowy -edakcla nie odpowiada

CHIRURGICZNE 
NARZĘDZIA (396 

Z. Lachowicz, Bydgoszcz
Aleje 1 Maja nr 22

Dobre siły branży kolonialno- 
spoźywczej na wyjazd poszukuję, 
znajomość języka niemieckiego. 
Inowrocław, Kościelna 7 m. 1 (foto 
załączyć). [568r

POSZUKIWANIA

Gospoda Inwalidzka
Gdynia, ul. Portowa nr 8

p o I ~c a : ŚNIADANIA, OBIADY, KOLACJE t 

ceny niskii, kuchnia wyborowa, obsługa fachowa Z 
codz. DANCINGI Kierownik: Jaglowski 632r •

Poszukuję Henryka Krahelskie- 
go za okupacji przebywającego ko
ło Warszawy oraz Witolda Ro
gowskiego pracującego wówczas 
w leśnictwie Garwolińskim. Zabło- 
dowska Ada, Jastrowie Górne 47 
(Pomorze) ■ [720

HANDLOWE

Kalendarze kieszonkowe, ścien
ne,'tablice. Bazar Katolicki, Łódź, 
Sienkiewicza 49. 525r

Poszukuje Janusza Służańskiego 
ze Lwowa Służańska Józefa, Łódź, 
Gdańska 101, m 10. [615r

Urządzenie sklepu spożywczego, 
Magiel Zobla, wagę decymalną — 
sprzedam natychmiast. Bydgoszcz, 
Paderewskiego 1/10. [721

Sprzedam natychmiast mechani
czną wytwórnię obuwia lub czę
ściowo, Łódź, Narutowicza 18/2.

Chemikalia wszelkiego rodzaju 
— barwniki, artykuły malarskie, 
mydlarskie, garbarskie. Zakupuje 
stale firma „Technochemia**, Łódź, 
Narutowicza 16 ,tel. 133-50. [532r

Poszukuję siostry Janiny Łu
kaszewicz, która była na robotach 
w Berlinie, Lager Eichbordam- 
Wittenau. Wiadomości kierować: 
St. Łukaszewicz, Gdańsk-Wrzeszcz, 
Chrobrego 49 m. 1. [577r

U UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam skradzione doku
menty wojskowe i osobiste na na
zwisko: Czerwiński Antoni, Byd
goszcz. [7«2

RÓŻNE

Dr M. Grodzki — zniekształcenia, 
operacje kosmetyczne. Łódź, Pa
bianice, Pułąwskiego 21. [592r

Oą/oszenia w gg&g*
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